
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

 

  
Area 2 – Ufficio Risorse Umane – risorseumane.to@istruzione.it 
______________________________________________________________________________________ 
Il funzionario: Stefania CIASULLO  0114404303 - stefania.ciasullo.to@istruzione.it 

Riferimenti: Roberto MANTOVANI 0114404373 - roberto.mantovani3@istruzione.it 

Mafalda FUSCO 0114404316 - mafalda.fusco@posta.istruzione.it 

______________________________________________________________________________________ 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

 

1 

 

AVVISO 

Procedura comparativa per l’utilizzazione annuale (a.s. 2023/24) presso l’USR per il Piemonte –

Ufficio V – A.T. Torino, di n.3 unità di personale docente per la realizzazione di progetti di rilevanza 

pedagogico-didattica, formativa e sociale.  

IL DIRIGENTE 

 

Visto Il Decreto Legislativo 16 Aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico 

delle disposizioni legislative in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 

ordine e grado; 

Vista La Legge 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, ed in particolare 

l’articolo 1, comma 65, nelle parti in cui stabilisce che il riparto della dotazione 

organica su base regionale “considera altresì il fabbisogno per progetti e 

convenzioni di particolare rilevanza didattica e culturale espresso da reti di scuole 

o progetti di valore nazionale”; 

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al decreto legislativo 30 

giugno 2003, n. 196 s.m.i.; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del consiglio, del 27 Aprile 

2016, relativo a persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(regolamento generale sulla protezione dei dati); 

Visto il decreto legislativo n.101 del 10/08/2018 recante disposizioni per l'adeguamento 

della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 

mailto:risorseumane.to@istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

 

  
Area 2 – Ufficio Risorse Umane – risorseumane.to@istruzione.it 
______________________________________________________________________________________ 
Il funzionario: Stefania CIASULLO  0114404303 - stefania.ciasullo.to@istruzione.it 

Riferimenti: Roberto MANTOVANI 0114404373 - roberto.mantovani3@istruzione.it 

Mafalda FUSCO 0114404316 - mafalda.fusco@posta.istruzione.it 

______________________________________________________________________________________ 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

 

2 

 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati); 

Vista la nota ministeriale Prot. n. 26952 del 12/4/2023 riguardante le dotazioni 

organiche del personale docente per l’a.s. 2023/2024; 

Vista la nota USR Piemonte prot. 5984 del 10/5/2023 avente ad oggetto “Comandi dei 

dirigenti scolastici e del personale docente per l’anno scolastico 2023/24 ai sensi 

dell’articolo 26, comma 8, della legge 23 dicembre 1998, n. 448 e dell’articolo 1, 

comma 65, della legge 13 luglio 2015, n. 107.”, con la quale l’USR stabilisce che I 

Dirigenti di ciascuno Ufficio di Ambito territoriale provvederanno, 

autonomamente, alla pubblicazione dell’avviso per le relative procedure 

comparative per i posti resi vacanti a seguito di rinuncia o pensionamento e alle 

successive fasi relative alla gestione della procedura di selezione; 

Verificata L’assoluta necessità, al fine di garantire la prosecuzione di progetti di rilevanza 

pedagogico-didattica e formativa e sociale (per i quali l’Ufficio V – Ambito 

Territoriale di Torino fornisce, coordinandone e sostenendone le specifiche 

attività, supporto alle competenti reti di scuole) di utilizzare, per l’anno scolastico 

2023/24 presso l’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte – Ufficio V Ambito 

Territoriale di Torino, n. 3 unità di personale docente esperto, previo 

accantonamento del relativo organico di potenziamento e, comunque, senza 

possibilità di sostituzione da parte delle istituzioni scolastiche di titolarità; 

Considerato che, la partecipazione alla procedura selettiva non garantisce il comando nel caso 

in cui non sussista la possibilità di garantire lo stesso senza oneri aggiuntivi, 

avvalendosi della dotazione organica di potenziamento dell’offerta formativa; 

 

mailto:risorseumane.to@istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

 

  
Area 2 – Ufficio Risorse Umane – risorseumane.to@istruzione.it 
______________________________________________________________________________________ 
Il funzionario: Stefania CIASULLO  0114404303 - stefania.ciasullo.to@istruzione.it 

Riferimenti: Roberto MANTOVANI 0114404373 - roberto.mantovani3@istruzione.it 

Mafalda FUSCO 0114404316 - mafalda.fusco@posta.istruzione.it 

______________________________________________________________________________________ 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

 

3 

 

DECRETA 

l’indizione di una procedura selettiva, basata sulla valutazione comparativa dei curricula vitae dei 

candidati, per il conferimento di n. 3 incarichi di utilizzazione presso l’Ufficio Scolastico Regionale 

per il Piemonte – Ufficio V A.T. Torino per l’anno scolastico 2023/24 per la realizzazione e la 

prosecuzione di progetti di rilevanza pedagogico-didattica, formativa e sociale connessi alle attività 

dell’ufficio. 

L’utilizzazione vale per l’anno scolastico 2023/2024 e riguarda le attività indicate al successivo punto 

2 rispettivamente per la posizione A), B) e C) . 

 Art. 1 
(Destinatari dell’avviso) 

 
Possono presentare la manifestazione di disponibilità solo i docenti con contratto a tempo 

indeterminato che abbiano superato il periodo di prova con conferma in ruolo, in possesso dei 

requisiti di cui all’art. 2.  

 

Art. 2 
(Requisiti professionali e culturali) 

 

Ai fini della valutazione comparativa la commissione di cui al successivo art. 4 considera i curricula 
vitae e i titoli dichiarati dai candidati, tenendo in particolare considerazione, oltre a quelli culturali 
e professionali, le concrete esperienze maturate nel sotto settore di cui al presente avviso, come di 
seguito specificato:  
 
 

A) “Supporto e collaborazione agli Uffici Funzionamento e Reclutamento Personale docente e 
Ufficio ATA, in relazione alle azioni di digitalizzazione dei processi lavorativi e di gestione e 
di estrazione di dati.”  

mailto:risorseumane.to@istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

 

  
Area 2 – Ufficio Risorse Umane – risorseumane.to@istruzione.it 
______________________________________________________________________________________ 
Il funzionario: Stefania CIASULLO  0114404303 - stefania.ciasullo.to@istruzione.it 

Riferimenti: Roberto MANTOVANI 0114404373 - roberto.mantovani3@istruzione.it 

Mafalda FUSCO 0114404316 - mafalda.fusco@posta.istruzione.it 

______________________________________________________________________________________ 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

 

4 

 

 

Destinatari (n. 1 docenti): docenti di scuola Secondaria di II grado che abbiano superato il 
periodo di prova con conferma in ruolo, in servizio presso le scuole di Torino e Città 
Metropolitana. 

 
Requisiti generali: 

 

• Particolare motivazione professionale a far parte dei processi di innovazione in atto; 

• capacità di comunicare efficacemente, di lavorare in gruppo, di assumere responsabilità 
nell’ambito di un’organizzazione amministrativa; 

• spiccata attitudine al problem solving. 

 

Requisiti specifici: 
 

• Conoscenza approfondita di Microsoft Office, inclusi Excel (per la manipolazione e l’analisi 

dei dati), Word, PowerPoint e Outlook. 

• Comprovata esperienza in attività di preparazione, organizzazione e supporto di progetti 

scolastici, analisi dei dati, monitoraggi e attività di supporto organizzativo alla didattica. 

• Formazione tecnica in soluzioni per la scuola digitale. 

• Partecipazione ad attività di valutazione/autovalutazione e rilevazione degli 

apprendimenti. 

 

 

B) “Supporto e collaborazione all’Ufficio Ragioneria”  

 

Destinatari (n. 1 docenti): docenti di scuola Secondaria di II grado, che abbiano superato il 
periodo di prova con conferma in ruolo, in servizio presso le scuole di Torino e Città 
Metropolitana. 

 
 

Requisiti generali: 

mailto:risorseumane.to@istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

 

  
Area 2 – Ufficio Risorse Umane – risorseumane.to@istruzione.it 
______________________________________________________________________________________ 
Il funzionario: Stefania CIASULLO  0114404303 - stefania.ciasullo.to@istruzione.it 

Riferimenti: Roberto MANTOVANI 0114404373 - roberto.mantovani3@istruzione.it 

Mafalda FUSCO 0114404316 - mafalda.fusco@posta.istruzione.it 

______________________________________________________________________________________ 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

 

5 

 

 

• Particolare motivazione professionale a far parte dei processi di innovazione in atto; 

• capacità di comunicare efficacemente, di lavorare in gruppo, di assumere responsabilità 
nell’ambito di un’organizzazione amministrativa; 

• capacità nell’ utilizzo delle strumentazioni informatiche, dei principali software e delle 
piattaforme in circolazione. 

 

Requisiti specifici: 
 

• Contabilità di Stato, in particolare utilizzo delle somme assegnate ai sensi della legge di 

finanza pubblica n. 196/2009; 

• Conoscenze dei principali contratti stipulati dalle PP.AA. in particolare relative alla fase di 

esecuzione contrattuale (fatturazione elettronica, registrazione impegni di spesa, etc.); 

• Conoscenza degli obblighi fiscali e contributivi dei datori di lavoro e degli adempimenti dei 

sostituti di imposta; 

• Conoscenze basilari della normativa in materia di contabilità delle Istituzioni Scolastiche, 

compresi gli aspetti legati alla remunerazione dei supplenti; 

• Conoscenza delle norme riguardanti il controllo amministrativo-contabile (D.Lgs. n. 

123/2011, ecc.); 

• Conoscenze basilari di procedura civile, in particolare esecutività degli atti giurisdizionali; 

• Obblighi preliminari ai pagamenti di tutti i soggetti pubblici, in particolare verifiche sulla 

regolarità fiscale e contributiva dei creditori (scuole paritarie, imprese, ecc.); 

• Normativa specifica (Tesoreria dello Stato e di altri soggetti pubblici, beni mobili, etc…)  

• Esperienze di lavoro presso studi legali, o di consulenza fiscale, del lavoro, ecc.. 

 

C) “Supporto e collaborazione agli Uffici dell’Ambito Territoriale di Torino per tutte le attività 
dell’ufficio e per le operazioni di avvio dell’anno scolastico”  

 

Destinatari (n. 1 docenti): docenti di scuola Primaria e scuola Secondaria di II grado, che 
abbiano superato il periodo di prova con conferma in ruolo, in servizio presso le scuole di 
Torino e Città Metropolitana. 

mailto:risorseumane.to@istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

 

  
Area 2 – Ufficio Risorse Umane – risorseumane.to@istruzione.it 
______________________________________________________________________________________ 
Il funzionario: Stefania CIASULLO  0114404303 - stefania.ciasullo.to@istruzione.it 

Riferimenti: Roberto MANTOVANI 0114404373 - roberto.mantovani3@istruzione.it 

Mafalda FUSCO 0114404316 - mafalda.fusco@posta.istruzione.it 

______________________________________________________________________________________ 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

 

6 

 

 
 

Requisiti generali: 
 

• Particolare motivazione professionale a far parte dei processi di innovazione in atto; 

• capacità di comunicare efficacemente, di lavorare in gruppo, di assumere responsabilità 
nell’ambito di un’organizzazione amministrativa; 

• capacità nell’ utilizzo delle strumentazioni informatiche, dei principali software e delle 
piattaforme in circolazione. 

 

Requisiti specifici: 
 

• Conoscenza della legislazione scolastica e ordinamento del Ministero dell’istruzione e del 

merito, con particolare riferimento agli ordinamenti scolastici; 

• Partecipazione a contesti collegiali in gruppi di lavoro come consigli e commissioni;  

• Capacità di creare rete con enti esterni e interni alla Pubblica Amministrazione; 

• Capacità di predisposizione di atti normativi; 

• Partecipazione a gruppi di lavoro con compiti di studio e proposta. 

 
 

Art. 3 
(Modalità̀ di presentazione delle domande e termine) 

 

La domanda di partecipazione è presentata esclusivamente per uno solo dei 3 posti conferibili.  

 

La domanda, redatta utilizzando esclusivamente il modello di cui all’ Allegato 1 del presente avviso, 

deve essere inviata, unitamente a copia di idoneo documento di riconoscimento in corso di validità̀ 

e del proprio curriculum vitae dettagliato, aggiornato e sottoscritto, entro e non oltre le ore 23:59 

del  25 Luglio 2023, ad uno solo dei seguenti indirizzi:  

 

mailto:risorseumane.to@istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

 

  
Area 2 – Ufficio Risorse Umane – risorseumane.to@istruzione.it 
______________________________________________________________________________________ 
Il funzionario: Stefania CIASULLO  0114404303 - stefania.ciasullo.to@istruzione.it 

Riferimenti: Roberto MANTOVANI 0114404373 - roberto.mantovani3@istruzione.it 

Mafalda FUSCO 0114404316 - mafalda.fusco@posta.istruzione.it 

______________________________________________________________________________________ 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

 

7 

 

• uspto@postacert.istruzione.it  

• usp.to@istruzione.it 
 
L’indirizzo pec riceve esclusivamente da indirizzi e-mail di posta certificata. 
 
Il candidato deve inserire nell’oggetto dell’e-mail la dicitura “AVVISO per incarico su progetti di 

rilevanza pedagogico-didattica, formativa e sociale - a.s. 2023/24” e, di seguito, dovrà indicare il 

proprio nome e cognome. 

 

Costituiscono cause di esclusione dalla presente procedura:  

• la mancata sottoscrizione (con firma digitale o autografa) della domanda di disponibilità e 

del curriculum vitae;  

• la presentazione della domanda di disponibilità oltre il termine sopra indicato;  

• la presentazione della domanda di disponibilità per più di uno dei 3 posti conferiti; 

• la mancanza anche solo di uno dei documenti richiesti dal presente avviso.  

 
 

Art. 4 
(Commissione per la selezione) 

 
La valutazione delle candidature è effettuata da un’apposita commissione che sarà costituita con 

successivo provvedimento.  

La Commissione procede all’esame dei curricula e dei titoli  e ad un colloquio orale tecnico 

conoscitivo e ne valuta la coerenza con i compiti e le funzioni richiesti per lo specifico ambito 

progettuale di utilizzazione. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’utilizzazione qualora non ritenesse 

idoneo nessun candidato. 

mailto:risorseumane.to@istruzione.it
mailto:uspto@postacert.istruzione.it
mailto:usp.to@istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

 

  
Area 2 – Ufficio Risorse Umane – risorseumane.to@istruzione.it 
______________________________________________________________________________________ 
Il funzionario: Stefania CIASULLO  0114404303 - stefania.ciasullo.to@istruzione.it 

Riferimenti: Roberto MANTOVANI 0114404373 - roberto.mantovani3@istruzione.it 

Mafalda FUSCO 0114404316 - mafalda.fusco@posta.istruzione.it 

______________________________________________________________________________________ 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

 

8 

 

 
Art. 5 

(Assegnazione dei docenti utilizzati) 

 
Il Direttore generale, in base agli esiti della valutazione di cui all’articolo 4, emana il provvedimento 

di utilizzazione ed assegna il docente al competente ufficio dell’Ufficio Scolastico Regionale per il 

Piemonte – Ufficio V – A.T. Torino. 

Il docente è utilizzato a tempo pieno per un orario di servizio pari a 36 ore settimanali. 

L’incarico è prorogabile. 

 

 
            Art. 6 

            (Trattamento dei dati personali) 
 

Il trattamento dei dati personali dei candidati avviene a norma del D.Lgs. n. 196/2003, come 

modificato e integrato dal D. Lgs. n. 101/2018, secondo quanto specificato nell’allegata informativa 

(Allegato 3).  

 

Il presente avviso viene pubblicato, in data odierna, sul sito web di questo Ufficio al link 

www.istruzionepiemonte.it/torino.  

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente  

Tecla Riverso 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:risorseumane.to@istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/torino


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

 

  
Area 2 – Ufficio Risorse Umane – risorseumane.to@istruzione.it 
______________________________________________________________________________________ 
Il funzionario: Stefania CIASULLO  0114404303 - stefania.ciasullo.to@istruzione.it 

Riferimenti: Roberto MANTOVANI 0114404373 - roberto.mantovani3@istruzione.it 

Mafalda FUSCO 0114404316 - mafalda.fusco@posta.istruzione.it 

______________________________________________________________________________________ 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Allegati Allegato 1:  modello di manifestazione di disponibilità 

 Allegato 2: informativa trattamento dati personali 

Destinatari Docenti a tempo indeterminato interessati 
 

Scuole primarie e secondarie di II grado della Città 
Metropolitana di Torino 

 OO.SS. comparto “Istruzione e ricerca” 

mailto:risorseumane.to@istruzione.it

		2023-07-10T08:01:19+0000
	RIVERSO TECLA


		2023-07-10T10:25:35+0200
	protocollo




